Item la fuelha del primier an perduda [pagaran] al dit comandador vi sol. tol. per cestarada segon mays e segon [mens].

Item en les enbans entre le fort del dit comandador el [fort]¹²²⁶ dels cossols e abitans aura doas portas las cals claura cascu devers si e no se obriran ni tancaran si no en temps de necessitat que le gayt puesca passar.

Item que le senhor no vol retenir neguna compra ni venda de neguna plassa [aureciada ?] als ditz abitans [may...]¹²²⁷ autras gissas si [comesio] faran reserva ses dreytz.

Item que le senhor laysa als abitans le mur d'auta dels graniers que reda clausaura a la dita forsa exeptat la privada que [s'enlava] per mudar ad autre loc.

Item le dit comandador que ara es fa grassia per son temps als ditz abitans de las terras personals que no pago dels pastels sino la qua [terso] [?]¹²²⁸ pago segon la tercia que ret de perso.

¹²²⁴ Une tache masque plusieurs mots en début de phrase.

¹²²⁵ Une tâche gêne la lecture du mot.

¹²²⁶ Seule la première lettre du mot est lisible. D'après le sens de la phrase, nous suggérons de restituer le terme « fort ».

¹²²⁷ Une tache gêne la lecture de la fin du mot, ainsi que celle des mots suivants.

¹²²⁸ Le terme n'a pas été compris.

Pièce 2

Fortification et garde du *castrum* de Fontenilles, 1352

1352, 21 novembre – Fontenilles

Gaillard de Ruppe, damoiseau seigneur de Fontenilles et de Saint-Flour, passe un accord avec les habitants de Saint-Flour pour la fortification et la garde du *castrum* de Fontenilles.

Le document d'origine est une pièce de parchemin comportant quelques trous et tâches au bas du document.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi ici de le décomposer en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. AD31, 1 E 503.

Noverint universi presentes pariter et futuris quod cum nobilis Gualhardus de Ruppe domicellus dominus de Fontanilhis et de Sancto Flore ratione et occasione guerrarum que esse dicebantur inter dominum nostrum Francie regem et eius gentes ex parte una et regem Anglie et eius gentes ex parte altera ad evitandum pericula et dampna que ratione dictarum guerrarum eidem nobili Galhardo et eius gentibus evenire posset in personis et bonis vellet ut dixit castrum dicti loci de Fontanilhis fortificare et bastimenta facere et costruere intus dictum castrum ad finem ut ipse eiusque gentes et subditi sui dictorum locorum una cum eorum bonis possent se recolligi et deffendere in eiisdem ab inimicis suis predictis idemque nobilis Galhardus haberet ut ibi dictum fuit certam partem dicti castri tenere fortificare et custodire.

Hinc est quod die receptionis huius presentis publici instrumenti in dicto loco de Fontanilhis in presentia mei notarii et testium infrascriptorum fuit factum pactum et acordum inter dictum nobilem Galhardum de Ruppe domicellum dominum dictorum locorum de Fontanilhis et de Sancto Flore pro se et suis ex parte una et Guillelmum de Gensaco, Guillelmum Pin de Molendino, Johannem Delclos, Guillelmum de Sentenaco, Arnaldum de Molendino, Bernardum de Gensaco et Centullum Mayronis habitatores dicti loci de Sancto Flore pro se ipsis et eorum ordiniis et omnibus aliis habitatoribus dicti loci de Sancto Flore presentibus et futuris nunc absentibus ex parte altera in modum qui sequitur.

Videlicet quod dicti singulares superius nominati habitatores dicti loci de Sancto Flore pro se et suis et omnibus aliis habitatoribus dicti loci debuerunt promiserunt et mandaverunt firma stipulatione interveniente dictum castrum dicti loci de Fontanilhis claudere et fortificare et bastimenta et hedifficia costruere et facere intus dictum castrum [?]¹²²⁹ quilibet eorum unam plateam de parietibus et aliis clausuris et fortalitiis

¹²²⁹ Terme partiellement effacé.

condescentibus habentem de amplitudine [blanc] brachiatas* et de longitudine [blanc] brachiatas et hoc in dicto loco quem dictus dominus de Fontanilhis dabet fortificare et custodire et in loco ubi et quandocumque eisdem fuerit mandatum et ordinatum perdictum nobilem Gualhardum et eius ordinium absque alterius spectatione mandati et ex quo clausum bastitum et fortificatum fuerit per eosdem modo predicto illud castrum custodire de die et de nocte quilibet pro sua parte tociens et quorienscumque interesse et eisdem mandatum fuerit per nobilem antedictum et suos heredes.

Et dictus nobilis Galhardus de Ruppe domicellus pro se et suis debuit promisit et mandavit eosdem intus dictum castrum recipere et recolligere una cum omnibus bonis suis et nihilominus fecit et concessit eidem singularibus de Sancto Flore superius nominatis pro se et aliis absentibus dicti loci infra dictum castrum et in loco predicto modo et forma predictis operantibus et fortificantibus et custodientibus gratiam et libertatem [?]¹²³⁰ quod quilibet habitator dicti loci de Sancto Flore possit et valeat de cetero perpetuo [?]¹²³¹ et quando eisdem placuerit tenere in dicto loco de Sancto Flore et eius pertinentiis ad gasalham et nomine gasalhe a quocumque voluerint centum animalia lanata vel alia animalia minuta et quatuor bachas vel alia animalia bovina et hoc ultra modum consuetum et formam in instrumento consuetudinum contentum et declaratum et nihilominus dictus nobilis Galhardus de Ruppe domicellus pro se et suis quitavit perpetuo et remisit omnibus habitatoribus dicti loci de Sancto Flore et suis modo predicto fortificantibus et hedificantibus et custodientibus castrum predictum duodecim denarios tholosanos de illis tribus solidis caturrensibus quos quilibet habitator dicti loci de Sancto Flore eidem domino de Fontanilhis et suis predecessoribus dare et solvere et servire consueverint pro obliis questa sive alberga anno quolibet in festo omnium sanctorum.

Et ita et in modum predictum promiserunt et mandaverunt duas partes una videlicet alteri ad invicem omnia et singula supradicta tenere complere et servare et non aliquo contrafacere vel venire in iudicio sive extra ullis temporibus in futurum sub ypotheca et obligatione omnium bonorum et rerum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et sub omni juris et facti renonciatione qualibet et cautela et medio juramento ibidem ad Sancta Dei quatuor Evangelia eorum dextris manibus corporaliter a se tactis prestito per partes predictas.

Insuper dictus nobilis Galhardus de Ruppe eundem seu similem gratiam et remissionem acquisitionem fecit et concessit quibuscumque extraneis terras honores et possessiones in dicto loco de Sancto Flore et eius pertinentiis habentibus dum tamen fortificare et custodire voluerint in et intus dictum castrum modo et forma superius declaratis quibus dicti singulares habitatores dicti loci de Sancto Flore superius nominati debent promiserunt.

¹²³⁰ Terme partiellement effacé.

¹²³¹ Le terme n'a pas été compris.

De quibus omnibus et singularis dicte partes requisiverunt et voluerunt per me notarium infrascriptum fieri dua publica instrumenta unius et eiusdem tenoris et substantie alphabeto divisa cuilibet dictarum partium [?]¹²³².

Actum fuit hoc in dicto loco de Fontanilhis die xx prima introitus novembris anno ab incarnatione domini millesimo ccc^o quinquagesimo secundo regnante [domino]¹²³³ Johanne rege Francorum et domino Stephano archiepiscopo tholosano.

Hujus rei sunt testes nobilis Hugo de Saloneriis domicellus habitator de Fontanilhis, Hugo Sicardi habitator de [?]¹²³⁴, Guillelmus de Sparveriis clericus, Petrus [?]¹²³⁵ habitator Saiguade et ego Raymundus Arnaldi de Andelhaco notarius publicus auctoritate regia creatus habitator Sancti Licii qui cartam istam recepi et duplicatam scripsi.

¹²³² Un trou gêne la lecture du mot.

¹²³³ Un trou gêne la lecture du mot. D'après le sens de la phrase, nous suggérons de restituer le terme « *domino* ».

¹²³⁴ Un trou gêne la lecture du mot.

¹²³⁵ Une tâche gêne la lecture du mot.

Pièce 3

Conflit concernant la fortification de Saint-Sulpice-sur-Lèze, 1356

1356, 28 novembre – Toulouse

Règlement par le comte d'Armagnac, lieutenant du roi en Languedoc, du conflit opposant le commandeur à la communauté et aux consuls de la ville de Saint-Sulpice-sur-Lèze, concernant la fortification de l'agglomération.

Le document d'origine est une pièce de parchemin bien conservée.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi ici de le décomposer en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. AD31, H Malte Renneville 38, n° 26.

Johannes comes Armaniaci Fesensaci et Ruthene vicecomesque Leomanie et Altiuillaris et locumtenens domini nostri Francie regis in tota lingua occitania iudici Rivorum aut eius locumtenentem Salutem.

Ad supplicationem et querimoniam grave religiosi viri preceptoris domus Sancti Sulpicii hospitalis sancti Johannis Jherosalamitani asserens quod consules et universitas ville Sancti Sulpicii pro clausure et fortificatione dicte ville certas proprietates ac quasdam mansiones cum edificiiis et superficiebus dicti hospitalis occupaverunt et receperunt nulla inde facta satisfactione preceptoris predicto lites aliqua de predictis extremiata fuisse dicantur.

Vobis mandamus si opus fuit commitendo quatenus si sic.

Ita de dictis proprietatibus et aliis occasione predicta per dictos consules et universitate occupatur ut permittitur et receptis eidem preceptoris a dictis consulibus et universitate ac aliis quos ad premissa teneri nominatis satisfieri rationnabiler faciatis debitores huiusdem ad hec opportunis remediis compellendo.

Taliter quod dictus preceptor nobis de cetero [pro ?]¹²³⁶ premissis non cognat iterare querelam.

Datum Tholose die xxviii° Novembris Anno domini m° ccc° quinquagesimo sexto.

Per dominum locumtenentem ad relationem Ramundi Canbas.

<Signum> Petrus [Jonini]¹²³⁷

¹²³⁶ Le tampon d'estampillage des archives masque en partie le mot .

¹²³⁷ Un doute persiste quant à la lecture du patronyme : Jonini ou Jovini.

Pièce 4

Conflit concernant l'agrandissement de l'enceinte villageoise de Renneville et la garde du lieu, 1366

1366, 31 mai - Renneville

Arbitrage entre Bérenguer de Goson, commandeur de Renneville, et les consuls concernant la participation de la communauté à la fortification et à la garde de la commanderie. L'arbitre choisi impose à la communauté d'agrandir l'ancienne enceinte villageoise et d'y monter la garde, tandis que le commandeur doit assumer seul la garde de la commanderie.

Le document d'origine est une pièce de parchemin très dégradée. Les bords et le centre du parchemin sont partiellement effacés et une tâche d'encre diffuse masque la partie basse du document. La transcription proposée a été établie à partir d'une copie sur papier, non datée, mais que la graphie permet d'attribuer au XV^e siècle.

Le texte d'origine ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi de le décomposer en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. AD31, H Malte Renneville 3, n° 47.

B. AD31, H Malte Renneville 3, n° 47 (copie papier, attribuable au XV^e siècle, jointe au document d'origine).

a. Document partiellement édité par LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain et Montalbanais : quelques exemples de construction, d'aménagement et de mise en défense (vers 1366 – vers 1469) », *Mémoires de la Société Archéologique du Midi de la France*, t. LXIX, 2009, p. 145-146

Anno Domini millesimo trescentesimo sexagesimo sexto domino Carolo rege Francie regnante noverint universi presentes pariter et futuri quod cum esset questio et controversia debatum seu demanda inter dominum Berenguarium de Gosono ordinis Sancte Johannis Iherosolomini preceptorem domus de Ranevilla dicti Hospitalis pro se ipso et eius successoribus pro dicto hospitalis seu domum ex parte una et magistrum Arnaldum Rusery notarium Guilabertum Vitalis, Jacobum Boneti, Poncium Gaitonis consules dicti loci et tota universitate et singularibus dicti loci de Renavilla ex parte altera super eo quod dictus preceptor petebat eis quod contribuerent in clausuris castri dicti loci de Ranevilla dicti preceptoris et etiam ad faciendum excubias nocturnas et diurnas in dicto castro dicti preceptoris et quedam alia asserente minime teneri dictique consules pro se ipsis et aliis singularibus et tota universitate dicti loci contrarium asserenti dicenti et asserenti in dicto castro non teneri ad fortificandum dictum castrum nec ad custodiendum iddem nec ad faciendum excubias nocturnas seu diurnas in eodem nec sibi tenentur in aliquo alio cum ipsi voluit fortificare et perficere clausuram antiquam ville dicti loci seu partem eiusdem eis

necessariam juxta possibilitatem ei personarum habitantium in eodem loco omnium et dicte partes pro se ipsis et nominibus quibus supra se promisissent prout ibi dictum fuit de predictis debatis et questionibus et dependenciis ac dependendis ex eisdem in venerabilem et providum virum Bernardum Andree burgensem Villafranche castellanum Montis Regalis domini nostri Francie regis tanquam in arbitrum arbitratorem et amicabilem compositorem per ipsas partes comuniter electum.

Id circo dictus Bernardus Andree arbiter predictus vigore et auctoritate dicti compromissi ex potestate sibi attributa in dicto compromisso per dictas partes viso et inspecto oculis per eundem arbitrum loco et clausura antiqua dicti loci etiam considerato et numero gentium in dicto loco habitantium et facultates earundem una cum venerabili et circumspecto viro domino Bernardo Fogueti baccalario in legibus iudice Lauragesii et Petro de Turne licenciato in legibus procuratori generali senescallie Tholose et Albiensis domini nostri Francie Regis habito consilio ab eisdem et etiam tractatu super predictis aliisque consideratis qui erant considerata circa predicta in presentia partium predictarum dixit pronunciavit voluit et ordinavit quod consules et singulares dicti loci de Ranevilla faciant fortalicium in dicto loco de Ranevilla modo et forma que sequitur : Videlicet quod faciant dictas clausuras ab ecclesia dicti loci tenendo recta linea a parte meridiei usque ad vallum antiquum quod est a parte circii juxta hospicium Guillelmum Carerie dicti loci et a dicto hospicio dicti Guillelmi Carerie tenendo vallum antiquum et clausuram antiquam a parte circii usque ad hospitium dicti Bernardi Andree quod est in angulo clausure antique et a dicto hospicio dicti Bernardi Andree usque ad castrum dicti preceptoris tenendo clausuram antiquam, vallibus antiquis remanentibus videlicet quod dicta villa antiqua reparentur et fortificantur quiquidem preceptor pro se ipso et tota domo dicti loci et etiam pro successoribus suis et etiam dicti consules pro se ipsis et tota universitate dicti loci et etiam magister Guillelmus Rushelli, Ramundus Amelii, Poncius de Carlario et Bernardus eius frater, Arnaldus Bruni, Guillelmus Donati, Laurentius Bonati, Guillelmus Terosala, Arnaldus de Pugellibus, Ramundus Gaïtonis, Jacobus Baruneti, Ramundus Molini, Ramundus [?]¹²³⁸, Petrus de Comerlas, Johannes Alsei, Ramundus Pelafiguies, Hugo Bigordani, Guillelmus de Suaco, Johannes Boneti, Arnaldus Boneti, Jacobus Gaytonis singulares habitatores dicti loci pro se ipsis et tota universitate et aliis singularibus dicti loci de Ranevilla dictum et prononciationem ac ordinationem per dictum Bernardum Andree arbitratorem et amicabiliter compositorem per dictas partes electum gratis avenarunt emologarunt approbarunt et etiam confirmarunt.

Et promiserunt insuper dicti consules et singulares pro se ipsis et nominibus quibus supra dictas clausuras et etiam ecclesiam predictam et etiam quantum tendit dicta ecclesia a parte castri et meridie dumtaxat habita prius licencia a curia domini senescalli Tholose seu alterius superioris facere et perficere prout superius est per dictum arbitrum ordinatum et per singulares nocte dieique custodire.

¹²³⁸ La copie du XV^e siècle comporte un blanc à la place du patronyme. Le document d'origine étant effacé à cet endroit, une restitution du nom n'a pas été possible.

Insuper etiam fuit actum et conventum inter dictas partes gratis inter se concordanti quod dicti consules et singulares dicti loci qui nunc sunt et erunt in futurum custodiant clausuram predictam in dicto loco faciendam prout superius est ordinatum excubiasque nocturnas et diurnas faciendi in eodem temporibus necessitatis et etiam opportunis sub pena corporis et bonorum earundem.

Et promiserunt etiam dicti consules et singulares pro se ipsis et presentibus quibus supra dictum preceptorem et eius successores tanquam dominum dicti loci in bassa justicia et eius bona tanquam eius subditi; et dictus preceptor pro se ipso et eius successoribus dictos consules et singulares qui nunc sunt et erunt in futurum et etiam bona tanquam dominus et eius subditos servare custodire et etiam deffensare juxta posse et etiam dictus preceptor pro se ipso et nominibus quibus supra promiserunt dictum castrum custodire et defensare dumtaxat.

Nec consules et singulares predictos qui nunc sunt et erunt in futurum dictum castrum sed villam seu fortalitium in dicto loco modo et forma predictis superius ordinatis faciendi et ecclesiam predictam et clausuram faciendum inter predictam ecclesiam a parte castri prout ecclesia tendit solum custodire et defensare teneantur.

Item fuit actum et conventum inter dictas partes nominibus quibus supra quod dictus preceptor et eius successores custodiant seu custodire faciant castrum predictum absque adjutorio consulum et singulariorum dicti loci. Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod dicti consules et singulares dicti loci faciant et perficiant et facere et perficere teneantur clausuris dicti loci quantum tendit ecclesia predicta a parte castri prout per ordinationem clausure fuit ordinatum salvo tamen quod dictus preceptor habeat in dicta clausura portam sive portas solum in dicta clausura necessarias suis propriis sumptibus et expensis.

Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod in casu in quo aliquis foratanus seu forensis venerit in dicto loco quod sit ad commodum et utilitatem dicti preceptoris qui nunc est in dicto loco seu in posterum fuerit et non ad commodum consulum universitatis predicte donec et quo usque verus domicilabus et incola factus fuerit dicti loci dolo fraude penitus cessante et exclusis.

Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod tempore necessitatis guerrarum, de pati sive, platea dicti preceptoris que est vacua situata inter dictam ecclesiam et castrum predictum, singulares dicti loci presentes et posteri se gaudeant et serviant tenendo animalia sua et alias prout eis fuerit necessarium et utile absque eo quod construere et edificare non valeant in eadem proprietate dicte platea dicto preceptori presenti et postero libera remanente.

Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod consules dicti loci presentes et posteri seu eorum deputandi teneant clavem porte principalis ecclesie dicti loci et dictus preceptor presens et posterus seu eius deputandus teneat clavem porte ecclesie predicte que est a parte dicti castri protestato tamen per dictum preceptorem quod non intendit

renunciare juri suo quod habet in dicta ecclesia predicta promiserunt dicte partes pro se ipsis et nominibus quibus supra sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum et dictus preceptor bonorum dicte preceptorie et dicti consules bonorum dicte universitatis presentium et futurorum et sub omni juris et facti renunciatione quo ad hoc necessaria qualibet pariter et cauthela et pro predictis omnibus universis et singulis tenendis complendis et inviolabiliter observandis et non contra facere vel venire per se vel per interpositam personam palam vel occulte illis temporibus in futurum super Sancta Dei quatuor evangelia eorum manibus propriis dextris gratis corporaliter tacta.

Idem consules pro se ipsis et nominibus quibus supra sponte juraverunt et etiam affirmaverunt que omnia universa et singula ; idem preceptor promisit facere rattificare approbare et confirmare domino priori Tholose dicti ordinis et eius fratribus si et prout in talibus seu similibus est fieri consuetum quando fuerit legitime requisitus.

Actum fuit hoc in dicto loco de Ranevilla die ultima mensis may in presentia et testimonio domini Ramundi Barta presbiteri ordinis Sancti Victoris ecclesie dicti loci, fratris Bernardi de Rivallis, fratris Bernardi Barta dicti ordinis, Pontii Terosela, Aimerici de Monteclaro, Bernardi Boerii de Villafrancha, et magistrum Johannis Constantini de Lauraco, Tholose publici notarium qui requisitus de predictis hanc cartam duplicatam recepit et in suis libris registravit vice cuius et mandato ego Jacobus Capella clericus de Lauraco substitutus eiusdem notarii hanc cartam scripsi veritatis sustancia in aliquo non mutata.

Et ego item Johannes Constantini notarius predictus facta prius collatione cum nota est me subscripsi et signum meum consuetum apposui in fidem et testimonium premissorum.

Et signati J.

Avec ung seing cirisé d'une ciere blanche¹²³⁹

¹²³⁹ Indication apportée par la copie du XV^e siècle.

Pièce 5

Fortification et garde de l'église de Poucharramet, 1367

1367, 3 juillet – Toulouse

Lettre de Jean de Saint-Sernin, conseiller de la jugerie de Rivière, au commandeur de Poucharramet rappelant la demande du lieutenant du roi en Languedoc de fortifier et de faire garder l'église de Poucharramet, datée du 30 mai 1367¹²⁴⁰.

Le document d'origine est une pièce de parchemin bien conservée.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi ici de le décomposer en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. AD31, H Malte Toulouse 393, n° 41.

Johannes de Sancto Saturnino consiliarius et regens judicaturiam Ripperie in partibus Vasconie domini nostri Francie regis venerabili et religioso viro fratri Johanni de Assariis preceptoris domus de Podio Arrameto ordinis Sancti Johannis Ierosolymitani salutem.

Literas serenissimi principis domini ducis Andegavensis Germani et locumtenens dicti domini regis in partibus Occitanis nos recepisse noveritis sub hiis verbis Ludovicus regis condam Francie filius et domini mei regi Germanus eiusque locumtenens in partibus Occitanis dilecto et fideli consiliario nostro domino Johanni de Sancto Saturnino regens judicaturiam Ripperie salutem.

Non nullorum fide dignorum relatu percepimus quod in loco de Podio Arrameto dicte judicaturie est quedam ecclesiam insignis et fortis preceptoris loci predicti que alias de mandato senescali Tholose fortificare fossatis et aliis fortificationibus necessariis diligenter que custodiri de die et de nocte mandata est cum si per inimicos et latrunculos patriam discurentes occuparetur et detineretur dampna irreparabilia et scandala non modica possent toti patrie evenire quibus quidem dampnis et scandalis futuris que periculum volens per viribus obviare vobis percipimus districtus inmergendo quatenus si vobis costet ecclesiam predictam sit esse insignem atque fortem preffato preceptoris percipiatis et inmergatis sibi que licens si necesse fuerit concedatis ex parte regis atque nostra ut dictam ecclesiam fossatis guachillis seu ambannis et aliis fortificationibus necessariis fortificare faciat et munire nec non eandem cura pervigili de die et de nocte custodire taliter quod ob defectum dicte fortificationis et bone custodie predicta ecclesia [?]¹²⁴¹ valeat occupari nec habitatoribus dicte patrie circumvicine dampnum aliquod valeat evenire compellentes insuper seu

¹²⁴⁰ Je tiens à remercier Frédéric Loppe pour m'avoir permis de m'appuyer sur sa propre transcription de l'acte original.

¹²⁴¹ Le terme n'a pas été compris.

compelli facientes omnes et singulos habitatores dicti loci et pertinentiis suarum et alios quos ad hoc tenere noveritis ad coadjuvandum predictae fortificatione et faciendum custodias et excubias necessarias in ecclesiam antedicta [?]¹²⁴² nichilominus dicto preceptori cui tenorem presentiam interamus datum ut supra quod si in premissis negligens fuerit vel remissi ad captionem bonorum suorum temporalium et realem expectationem eorundem procedi faciemus ipsum que aliter primemus prout fuerit rationis premissa eveni fieri volumus attentis eminentibus periculis appellationibus recusationibus diffugiis ac litteris impetratis vel impetrandis in contrarium non obstans quibuscumque.

Datum Nemausi die penultima madii anno domini millesimo trescentesimo sexagesimo septimo per dominum ducem ad relationem consilii [?]¹²⁴³ verum cum nobis costet ecclesiam predictam de qua fit mentio in prescriptis litteris et domum eidem contiguam per inspectionem priorum oculorum esse insignem et fortem muris et amplius fortificatione vallatorum cum que diligenter de die et de nocte custodire compellentes omnes et singulos quos ad hoc tenere noveritis ad premissa omnia quod alia et singula in prescriptis litteris contenta faciatis compleatis et exsequam taliter quod de negligens non possitis reprehendi iuxta ipsarum litterarum continentarum super predictis etiam et ea [?]¹²⁴⁴ earundem litterarum virtute vobis postestatem et licenciam concedimus per presentes.

Datum Tholose die tertia mensis julii anno domini millesimo trescentesimo sexagesimo septimo.

¹²⁴² Le terme n'a pas été compris.

¹²⁴³ Le terme n'a pas été compris.

¹²⁴⁴ Le terme n'a pas été compris.

Pièce 6

Conflit concernant la construction et la réparation d'une partie de muraille à Renneville, 1368

1368, 28 août - Renneville

Arbitrage entre Bérenguier de Goson, commandeur de Renneville, et les consuls concernant la participation de la communauté à la fortification et à la garde de la commanderie. L'arbitre choisi impose à la communauté d'agrandir l'ancienne enceinte villageoise et d'y monter la garde, tandis que le commandeur doit assumer seul la garde de la commanderie.

Le document d'origine est une pièce de parchemin dont deux trous et quelques tâches gênent la lecture.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi de le décomposer en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. AD31, H Malte Renneville 3, n° 46.

a. Document partiellement édité par LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain et Montalbanais : quelques exemples de construction, d'aménagement et de mise en défense (vers 1366 – vers 1469) », *Mémoires de la Société Archéologique du Midi de la France*, t. LXIX, 2009, p.146-147.

Noverint universi quod cum esset questis et controversia atque discencio inter religioosum virum dominum fratrem Belenguerium de Gozono preceptorem domus Renaville ordinis Sancti Johannis Iherosolominis ex parte una et Arnaldum Garnerii, Bernardum Vasconis, Guillerimum Pastoris et Bernardum Rannanhi consules ville predicte de Ranevilla pro se et tota universitate dicti loci ex parte altera et hoc ratione constructionis et de novo reparationis cuiusdam parietis scituatam a parte austri de capite muri castri domus hospitalis usque ad [...] ¹²⁴⁵ ecclesie dicti loci a parte meridiei.

Quemquidem parietem de novo construendam et reparandam prefatus dominus precept[or] ¹²⁴⁶ [...] ¹²⁴⁷ dictos consules et singulares dicti loci tenere ad confectionem [...] ¹²⁴⁸ et reparationem eiusdem dictis consul[ibus] ¹²⁴⁹ [...] ¹²⁵⁰ dicentibus se non tenere ad reparationem

¹²⁴⁵ Un trou masque le dernier mot de la ligne.

¹²⁴⁶ Un trou masque la fin du mot.

¹²⁴⁷ Un trou a fait disparaître un ou plusieurs mots de la ligne.

¹²⁴⁸ Un trou a fait disparaître un ou plusieurs mots de la ligne.

¹²⁴⁹ La fin du mot est masquée par un trou. On peut restituer « consulibus » d'après le contexte de la phrase.

¹²⁵⁰ Un trou a fait disparaître un ou plusieurs mots de la ligne.

nec de novo constructioni [...] ¹²⁵¹ prenominate partes [...] ¹²⁵² et controversia nolentes ut dixerunt litigare de et sui [...] ¹²⁵³ gratis prenomin [...] ¹²⁵⁴ et submitterun inde venerabilem virum Bernardum Andree burg[ensis] ¹²⁵⁵ Villefranche tanquam in arbitrum [...] ¹²⁵⁶ et amicabilem compositorem dantes et concedentes prenominate partes et ipsarum quelibet eidem arbitro arbitratori et amicabili compositori licenciam et auctoritatem et plenariam potestatem de et super premissis dicendi arbitrandi et pronunciandi dictum suum et pronuntiationem proferendi die feriato vel non feriato ordo juris servato vel non servato aut totaliter praetermisso et aliis prout eidem arbitro arbitratori et amicabili compositori videbitur faciendum et pronunciandum una parte presente vel absente quem dictum et pronuntiationem per dictum arbitrum proferendum et dicendum prenominate partes et ipsarum quelibet promiserunt tenere et servare et non contravenire et hoc in pena et sub pena decem marcarum argenti applicandarum videlicet medietatem domino nostro Francie regis et aliam medietatem per partem inhobedientem parti hobedienti nichilominus premissa omnia tenere et servare et in nullo contravenire prenominate partes supra compromitentes et ipsarum quelibet ad Sanctam Quatuor Dei Evangelia manibus eorum dextris corporaliter sponte tactis juraverunt preterea ibidem prenominati consules superius nominati nominibus quibus supra et nomine quo supra predictum compromissum de questione premissa fecerunt ut dixerunt de voluntate licencia et consensu magistrorum Guillerum Ruthelli, Guiraudi Russerii notariorum, Ramundi Amelii, Guillerum Garnerii, Ponti de Camelis, Arnaldi Bruni, Laurencii Boneti, Bernardi de Rivallibus, Guillermi Terosela, Guilaberti Vitalis, Ramundi de Raphaco, Guillermi Donati et plurimum aliorum proborum virorum et singulariorum dicti loci ibidem presentium et assistentium et dictum compromissum sic fieri volentium pro quibus omnibus et singulis tenendis et observandis prenominate partes compromitentes videlicet dictus dominus preceptor obligavit et ypothecavit bona sua et domus predictae cuius est preceptor et dicti consules obligaverunt bona sua et universitatis ville predictae de Ranevilla et sub omni juri et facti renuntiatione qualibet necessaria pariter et cauthela rursusque ibidem dictis partibus compromitentibus presentibus et assistentibus coram dicto domino arbitro arbitratore et amicabile compositore idem dominus arbiter dictum suum et pronuntiationem de et super premissis et de voluntate et consensu dictarum partium supra compromitentium dixit procubit et pronunciavit in modum qui sequitur.

Ita videlicet quod dictus dominus preceptor nomine domus sue predictae hospitalis Beati Johannis Iherosolomini de Ranevilla teneatur facere et de novo construere per magistros in talibus expertos suis tamen propriis sumptibus et expensis dictum parietem de dicto capite muri castri Hospitalis a parte austri usque ad capud ecclesie dicti loci a parte

¹²⁵¹ Un trou a fait disparaître un mot de la ligne.

¹²⁵² Un trou a fait disparaître un ou plusieurs mots de la ligne.

¹²⁵³ Un trou a fait disparaître un ou plusieurs mots de la ligne.

¹²⁵⁴ Un trou a fait disparaître un ou plusieurs mots de la ligne.

¹²⁵⁵ La fin du mot est effacée.

¹²⁵⁶ Un trou a fait disparaître un mot de la ligne.

meridiei habentem dictis paries quelibet brachiata in amplitudine decem palmos et in altitudine supra teram triginta palmos ultra vallos seu fossatos dicti parietis necnon et quod dictus dominus preceptor teneatur facere et construere per magistros in talibus expertos de supra dictum parietem triginta palmorum et tantum quantum protendet dictus paries de capite muri dicti castris usque ad dictam ecclesiam murum tegulatum cum dentellis suis propriis sumptibus et expensis.

Item et quod dictus dominus preceptor faciat et facere teneatur per magistros in talibus expertos de et supra portam ibidem de novo faciendam quoddam gachillum* bene altum et sufficientem et copertum de tegulis et fustibus in dicto gachillo necessariis suis propriis sumptibus et expensis in quoquidem gachillo dicti consules habeant tempore guerarum et non alii excubias videlicet dumtaxat duos homines sive pluri.

Item predictus dominus arbiter voluit et pronunciavit quo dicti consules de Ranevilla in adiutorium dicte constructionis dicti parietis muri et gachilli habeant dare sino semel dumtaxat et in constructione et confectione dicti parietis quadraginta denarios auri ad francum solvendo per dictos consules magistris et operariis qui dictum parietem murum et gachillum supra portam de novo facient et construent operando dictum parietem murum et gachillum et non alii.

Item et dictus dominus arbiter voluit et pronunciavit quod dicti consules de Ranevilla qui nunc sunt et pro tempore fuerunt in dicto loco nec aliquis seu aliqui singulares dicti loci de cetero ad confectionem constructionem nec reparationem dicti parietis muri nec gachilli non teneantur construere nec reparare exuunt nec in futurum nisi solum dumtaxat ad constructionem dicti parietis muri et gachilli per dictum dominum preceptorem de novo construenda prout superius est per ipsum dominum arbitrum dictum et pronunciatum et quod dictus dominus preceptor non possit dictos consules nec singulares dicti loci compellere nisi prout supra extitit pronunciatum.

Et ibidem prenominate partes supra compromittentes nominibus quibus supra et nomine quo supra valentes aquiescere dicto et pronunciacioni dicti domini arbitri dictum et pronunciationem eiusdem modo et forma premissis ratificaverunt et approbarunt et in nullo contravenire noluerunt ymo in premissis concensierunt de quibus omnibus et singulis dicte partes videlicet dictus dominus preceptor pro se et nomine domus sue et dicti consules pro se et tota universitate dicti loci de Ranevilla requisiverunt per me notarium infrascriptum cuique ipsorum fieri publicum instrumentum.

Actum fuit hoc apud Ranevillam die vicesima octava augusti anno Domini m^o ccc^o lxxviii^o regnante domino Karolo francorum rege et domino Gaffredo archiepiscopo tholosano.

Huius rei sunt testes: magister Guillermus Gaytonis notarius de Monteclaro, Guillermus Giscardi, habitator de Ranevilla, Arnaldus Monerii, Pontius de Fabrica de Villafrancha et ego Guillermus de Palmerus de Ranevilla notarium publicum domini nostri regis qui requisitus habeat cartam recepi scripsi et signi.

Pièce 7

Construction dz la fortification de Castelginest, 1368

1368, 5 août - Castelginest

Le chapitre de Saint-Sernin de Toulouse passe un accord avec les consuls et les habitants de Castelginest en vue de la construction d'une enceinte collective. L'accord fixe les conditions de la construction, de l'entretien et de la garde de la fortification.

Transcription établie à partir du microfilm. Le document d'origine est une pièce de parchemin, qui comporte plusieurs taches pouvant nuire à la lecture du document. De même, les pliures du parchemin ont partiellement effacé certaines lignes.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi ici de décomposer le texte en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. AD31, 101 H 598, n° 784. Document consultable dans sa version microfilmée : AD31, 2 Mi 1106.

a. Document partiellement édité par LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain et Montalbanais : quelques exemples de construction, d'aménagement et de mise en défense (vers 1366 – vers 1469) », *Mémoires de la Société Archéologique du Midi de la France*, t. LXIX, 2009, p.149-151.

Noverint universi presentes pariter et futuris quod cum loco de Castro Genesto sit sparso et diu est tractatum fuerit inter reverendum in episcopo patrem dominum Rampnulphum dei gratia abbatem monasterii Sancti Saturnini Tholose et eius conventum adque et gentes suos ex parte una et consules et probos homines et habitatores dicti loci de Castro Genesto ex parte altera quod in dicto loco fieret unum bonum et competens fortalicium seu reductum ad honorem Dei omnipotentis et beate et gloriose Virginis Marie eius matris beatorum quod Saturnini et Stephani Martinis et tostius collegium canonium superiorum pro resistendo in eodem fortalicio inimicis domini nostri nostri [sic] Francie regis et ad custodiendum corpore et bona proborum singularium et habitatorium dicti loci de Castro Genesto in eodem fortalicio a societatibus se retranculare [sic] hujusmodi patriam discurrentibus.

Est sciendum quod anno et die infra scriptis existentes et personaliter constitutis apud dictum locum de Castro Genesto et in platea comunis dicti loci videlicet venerabilis et religiosum viri domini Petrus Vitalis Blazini canonicus dicti monasterio et prior prioratus de Avellaneto et vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus dicti reverendi domini abbatis de cuius vicariatie constat et constare potest per quasdam patentes litteras in pargameno scriptas a dicto domino abbatis emanatis et eius sigillo magno cum cera rubea ut prima facie apperebat sigillatas cuiusquidem vicariatus tenor talis est :

Rampnulphus permissione divina abbas monasterii Sancti Saturnini Tholose ordinis Sancti Augustini ad romanam ecclesiam nullo medio pertinentis venerabili et circumspecto viro ac religioso domino Petro Vitalis Blazini baccalarius in decretis prior prioratus de Avellaneto ac canonico nostro salutem in domino cum quandoque oporteat nos pro quibusdam nostris et dicti monasterii negociis a monasterio ipso alibi nos transfere et necessario perficere incumbant quod nobis solitudinis studia et nostrum monasterium cum quibus eius membris tam in spiritualibus quam in temporalibus salubrius gubernamenta et eius libertates jura et jurisdictiones prospere dirigantur sane de legalitates et prudentia fidem plenam obtinentes cura revocationem aliorum vicariorum nostrorum per nos acthenis constitutorum vos in spiritualibus et temporalibus vicarium nostrum et dicti nostri monasterii generalem et procuratores facimus constituimus et ordinamus et creamus dantes vobis et concedentes plenam generalem et liberam potestatem ac speciale mandatum causas quascunque coram nobis et nostro monasterio delatas seu etiam defferendas et emergendas [...-andi]¹²⁵⁷ ordinandi et diffiniendi litteras quascunque personis quibuslibet pro vel contra concedendi procuratoresque seu scindicos unum vel plures nostro nomine constituendi et constitutos revocandi nostrique monasterium ac eius membra omnia et singula domos terras possessiones ac jura alia et jurisdictiones deffendendi comparendi compromitendi et transhigendi et omnia alia universa et singula in dicto nostro monasterio et locis aliis nobis subditis et aliis que ad spiritualitem et temporalitatem nostros pertinere noscuntur faciendi gerendi et exsercendi et que nos feceremus si presentes essemus etiam si mandatum manis exigunt speciale personarum nobis subditarum qualitercumque delinquencium punitione ipsarumque absolucione beneficiorumque collatione quorum collates ad nos quomodo noscitur expectare exceptis et specialiter reservantes ratum et grates habentes et habere promitentes quicquid per vos seu procuratorem per vos constitutos factum fuerit in premissis rem que ratam habere in dicto stisti et judicatus solvi cum omnibus suis clausulis universis vos vero et procuratoris seu procuratores a vobis constitutos abonnii honerum satisdandi relevando sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum et dicti monasterii et sub omni juris et facti renunciacione qualibet et cauthela in cuius reii testimonium presentes literas sigilli nostri proprii fecimus apponere munire.

Actum et datum Tholose et in domo habitationis nostre die duodecima mensis junii anno nativitatis Domini millesimo trestentesimo sexagesimo septimo.

Et dominus Bertrandus de Noguareto canonicus et prior prioratus de Savarduno, Gaubertus Symonis, helemosinarius, Guillermus magistri camerarius Radulphus de Condato cantor, et Bernardus de Aurivalle canonici dicti monasterii Sancti Saturnini Tholose pro se ipsis et vice et nomine dicti domini abbatis et totius conventus dicti monasterii et ex potestate eisdem et dixerunt attributa in capitulo generali dicti monasterii prout in quodam presento instrumento inde recepto per magistrum Jacobum de Jungayraco notarium Tholose publicum plenius ut ibi dictum fuit continetur ex parte una et Ramundus Coterii, Bertrandus

¹²⁵⁷ Abréviation en partie effacée.

Bonerii et Guillelmus Baresii, consules dicti loci de Castro Genesto vice et nomine dicti eorum consulatus et totius universitatis dicti loci de Sancto Genesto, Petrus Vitalis, Bernardus Brizcuerii, Guillelmus Constatii, Guillelmus de Albigesio, Guillelmus Grania Saber, Bartholomeus Chadesii, Petrus de Vinhau, Ramundus Grossi, Bernardus Recordi, Johannes Mayzonerii, Johannes de Albigesio, Ramundus Vitalis Comes, et Petrus de Manso singulares et habitatores de Castro Ginesto ex parte altera, ambe partes predictae videlicet dicti domini vicarius et canonici superius nominatis pro se ipsis et pro dicto domino abbatis et toto conventu dicti monasterii et ex potestate predicta eisdem attributa et dicti consules pro se ipsis et tota universitate dicti loci et alii singulares pro se ipsis et eorum successores volentes et quam plurimum desiderantes eorum bonum annuus de et super premissis deducunt ad effectum nominibus quibus supra statuerunt, ordinaverunt huiusmodi fortalicium in dicto loco de Castro Genesto fore faciendum ad fines predictos eorum que pacta et conventiones super eodem perpetuo duraturas fecerunt super eodem fortalicio per modum articulorum unanimiter et concorditer in modum qui sequitur :

Et primo partes predictae nominibus quibus supra alter ipsarum de consensu alterius statuerunt et ordinaverunt quod dicti consules singulares et habitatores de Castro Ginesto teneantur facere, construere, bastire et hedificare seu fieri construi, bastiri et hedificari facere quoddam fortalicium seu reductum quod habeat de omni et quolibet cadro quinquaginta brachiatas de clausura et hoc in loco magis habili inter eos in dicto loco concorditer eligendo.

Item statuerunt et ordinaverunt et ex pacto expresso firma stipulatione intervenientes vallato quod ibi in dicto fortalicio fiant parietes que habeant in eorum pede in fundamento de amplitudine duodecim palmos et assendant de altitudine tres brachiatas cum dimidia super terram et veniant cum erunt complete de in alto octo palmos amplitudinis exceptis tamen decem brachiatas quadratas ex illis quinquaginta quas dictus dominus abbas faciat et fieri faciat suis propriis sumptibus et expensis in dicto reducto seu fortalicio prout inferius continetur.

Item statuerunt et ordinaverunt et ex pacto expresso quod dicti consules et habitatores dicti loci de Castro Ginesto teneantur facere et complere dictas parietes et eas completas ambanare bene et competenter et sufficienter et ponere ad statum deffentionis et clausure huic et inde.

Item fuit statutum et ordinatum quod dicti consules et habitatores dicti loci faciant et compleant fieri et complere faciant cum effectu vallata pro fundo ampla et lata circum circa fortalicium predictum omnino ad cognitionem proborum virorum per dictas partes eligendorum et in talibus expertorum.

Item fuit statutum et ordinatum et in pacto expressum deductum inter dictas partes contrahentes nominibus quibus supra quod consules et habitatores dicti loci teneantur perpetuo dictum fortalicium custodire bene diligenter et legaliter ac sufficienter tam de die quam de nocte.

Et in eodem fortalicio tempore metus seu guerre, scubias de die et de nocte bonas et legales stabilire et ordinare pro dicto loco bene et fideliter custodiendo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod pro dicto loco custodiendo eligatur per dictum dominum abbatem et eius conventum unus bonus capitaneus et ad hoc sufficiens persona requisito tamen consilio dictorum consulum et universitatem dicti loci de Castro Ginesto qui quidem capitaneus ordinet scubias in dicto loco faciendas cui quidem capitaneo dicti consules et habitatores dicti loci teneantur parere et hoberire adeo que ad custodiam dicti loci pertinent et incumbunt juxta statum persone et locorum circumvicinorum.

Item statuerunt et ordinaverunt et ex pacto expresso inter eos inhito quod dicti consules et habitatores dicti loci nunc et in perpetuum teneantur tenere conductum dictum fortalitium et reparatum suis propriis sumptibus et expensis bene et sufficienter ita videlicet quod dictum fortalitium nunc valeat dirrui seu deperiri.

Item statuerunt et ordinaverunt et per pactum expressum inter ipsos habitis quod dicti consules nunc et in perpetuum et eorum successores teneant et custodiant claves dicti fortalicii bene et fideliter.

Item statuerunt ex pacto expresso quod tosciens quosciens contingerit venire dictum dominum abbatem et canonicos dicti monasterii aut aliquid ex ipsis ad dictum locum de Castro Ginesto et volunt intrare dictum fortalitium quod eis liceat et permittant intrare eundem libere et sine contradictione impedimento aut rebellione quibuscumque et quod eo tunc dicti consules et habitatores dicti loci ad eorum simplicis requisitionem teneantur reddere eisdem et liberare claves reducti predicti.

Item fuit actum inter dictos dominos et consules nominibus quibus supra quod forenses seu extraneys habentes possessiones in pertinentiis dicti loci de Castro Ginesto teneantur solvere et contribuere omnibus comunibus talliis ratione fortalicii in dicto loco faciendis prout habitatores dicti loci faciunt et facere teneantur in predictum est alioque quod dicti consules non teneantur eos receptare seu recipere in dicto reducto nisi voluerint.

Item statuerunt et ordinaverunt predictae partes nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas eius monasterium habeant in dicto fortalicio quoddam hospitium decem brachiatarum de amplitudine et in quolibet cadro videlicet in uno cornu clausure dicti fortalicii et hoc ad respectum et ordinationem magistrorum in talibus expertorum.

Item fuit actum et in pactum expressum deductum inter dictas partes contrahentes nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas teneatur construere, bastire et hedifficare omnino seu construi bastiri et hedifficari facere suis propriis sumptibus et expensis dictum suum hospitium intus dictum fortalitium in uno cornu dicte clausure bene et honoriffice juxta et secundum statum ville et dicti domini abbatis et ipso constructo, bastito et hedifficato perpetuo tenere conductum et reparatum dictum hospitium absque custu et missione dicte ville excepto tamen quod dicti consules teneantur bastire et tenere

conductas parietes clausure predicte qui erunt circum circa dictum hospitium et alia prout superius continetur.

Item fuit actum et in pactum expressum deductum inter dictas partes contrahentes nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas et canonicus monasterii dent et dare habeant et administrare dictis consulibus et universitate dicti loci in suis nemoribus totam fustam eisdem necessariam quantacumque sit et quecumque per dicto fortalicio construendo anbanendo et bastiando sine depopulatione tamen nemorum predictorum.

Item fuit actum quod dicti consules habeant dictam fustam talhare apportare et optare [?]¹²⁵⁸ absque sumptis et missionibus dicti domini abbatis.

Item fuit actum et in pactum expresse deductum inter dictas partes contrahentes nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas habeat et renunciare habeat dictis consulibus et singulares et universitate de Castro Ginesto oblias feudorum que destruentur propter vallatas et parietes seu cosserias dicte fortalicie pro rata tamen feudorum destruendorum.

Item fuit actum inter dictas partes contrahentes nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas et eius conventus dent et dare habeant dictis consulibus et universitate dicti loci de Castro Ginesto totum illum columbarium sive turrim quam dictus dominus abbas habet in loco de Valle Secura pro ponendo et convertendo in dicto fortalicio faciendo vel saltim valorum eiusdem columbariis seu turris mediante legitima extimatione magistrorum in talibus expertorum.

Item fuit actum et in pactum expresse deductum inter dictas predictos contrahentes nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas semel faciat construat et hedifficet seu construi, bastiri et hedifficari faciat in dicto loco et in cornu dicte clausure decem brachiatas parietis reducti fortalicii predicti et quod secundum dicte decem brachiatas quod recipiat et reciperi possit tam de pariete quam de ambanamento fortalicii predicti prout alii dicti loci faciunt et facere possunt ad pretium sui extimationem magistrorum in talibus expertorum.

Et dictis decem brachiatas per dictum dominum abbatem semel completis quod dicti consules teneantur ab inde in antea ipsas parietes tenere conductas et reparatas et refficere dum et quando opus fuit et fuerit completis omnia vallata et alia prout superius est expressum.

Item fuit actum et in pactum expresse deductum inter partes predictas quod tempore metus seu magne guerre dictus dominus abbas habeat providere competenter de gentibus pro custodiendo locum prout facit in aliis suis locis et non alibi.

Item fuit actum et in pactum expresse deductum inter partes predictas nominibus quibus supra quod dictus dominus abbas recipiat et recipieri habeat plateam non bastitam in

¹²⁵⁸ Parchemin effacé, un ou plusieurs mots sont manquants.

dicto fortalicio et in uno cornu clausure et quod emat et solvat dictam plateam ad pretium seu extimationem proborum hominum dicti loci in talibus expertorum.

Item fuit actum et in pactum expresse deductum inter partes predictas nominibus quibus supra quod prenominatis domini vicarius et canonici superius nominatis faciant omnia et singula supradicta ratificare et approbare eisdem consulibus et universitate dicti loci de Castro Ginesto per dictum dominum abbatem et conventus in capitulo dicti monasterii Sancti Saturnini Tholose infra festum Assumptionis Beate Marie mensis augusti proximo venturus.

Item fuit actum quod dicti consules debent facere et construere unum aut plures syndicos una cum omni universitatem et singulares dicti loci de Castro Genesto qui quidem sindicis habeant potestatem et speciale mandates a dictis consulibus et universitate dicti loci omnia et singula supradicta prout per dictas partes acta sunt et ordinatis tenendi complendi ratificandi penitus et observandi et super premissis bona consulatus et universitatis dicti loci eidem abbatis et conventui ypothecandi et obligandi ad finem ut omnia et singula supradicta perpetuo habeant efficaciam et roborum firmitatis.

Super quibus omnibus et singulis dicti domini vicarius et canonici superius nominati eisdem consulibus dederunt et concesserunt serie presentis publicis instrumenti plenum licens et liberum potestatem et speciale mandatum dictos scindicos faciendi creandi et ordinandi et super hoc inpugne congregandi.

Quequidem statuta pacta et conventiones et omnia alia universa et singula supradicta ambe partes predictae pro se ipsis et nominibus quibus supra una pars altera vicissim et viceversa stipulantes et recipientes et me notario publico infrascripto tanquam publice persone stipulantis et recipientis pro omnibus illis et singulis quorum interest interent aut interesse poterit in futurum tenere attendere et complere cum effectu de puncto ad punctum et inviolabiliter observare prout superius est expressum precize et indilatis et in nullo contra facere seu venire in contravenientes consentire ullo modo sine aliqua alia protestatione, reservatione seu retentione quam seu quas preter quam supradictum est in predictas seu aliquo predictorum partes predictae non fecerunt nec retinuerunt et hoc totum promiserunt sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti domini abbatis et monasterii predicti et consulatus et universitatis dicti loci de Castro Genesto mobilium et immobilium presens et futurorum et sub omni refectione dampnorum et expensarum ac etiam interesse habeat et extra exceptioni dictarum conventionum pactorum statutorum non factorum et non concessum ratione et ex causa premissis et non sit celebrati contractus et exceptandi doli, mali, fors, fraudi conditioni indebitas et sine causa et in factum actioni cepie presentis instrumentum non petende omnique lezoni et deceptione et in integrum restitutioni seu in parte omnique appellationi interponende et inhibitioni ab inde obtinende benificio redendarum et dividendarum actionum [...] ¹²⁵⁹ presentis utroque.

¹²⁵⁹ Abréviation non résolue.

Acta fuerunt hec apud dictum locum de Castro Ginesto die quinta mensis augusti regnantis domino Karolo Dei gratia francorum rege et domino Gauffredo archiepiscopo Tholose existentes sub anno ab incarnatione domini millesimo trescentesimo sexagesimo octavo.

[...] ¹²⁶⁰.

¹²⁶⁰ Suit la liste des témoins. L'état du document n'a pas permis de restituer les noms des témoins : les bords sont effacés, rendant la lecture particulièrement ardue.

Pièce 8

Construction de la fortification de Gagnac, 1382

1382, 1^{er} février – Gagnac

Accord passé entre le collège Saint-Martial de Toulouse et les consuls et habitants de Gagnac pour la construction d'une fortification. L'accord fixe les conditions de la construction, de l'entretien et de la garde de la fortification.

Il s'agit d'une pièce de parchemin de grande dimension, dont les nombreux plis ont en partie effacé l'écriture. Des taches liées à un dégât des eaux sont présentes aux angles supérieurs du document, effaçant aussi une partie du texte. Le parchemin présente également quelques petits trous, dont deux gênent la lecture du document.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi ici de décomposer le texte en paragraphes afin d'en faciliter la lecture. Des guillemets et un retrait spécifique ont également été introduits pour signaler la copie de l'acte instituant les procureurs du collège Saint-Martial, insérée dans la charte.

A. AD31, 12 D 21.

a. Quelques extraits du document ont été publiés par BELHOMME G., « Fenouillet et Gagnac ou recueil d'actes inédits concernant ces communautés », *Mémoires de la Société Archéologique du Midi de la France*, t.III, 1836-1837, p 361-364.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod cum in loco de Ganhaco non esset aliquod fortalitium in hoc tempore guerrarum, et in hoc tempore periculoso homines et habitatores dicti loci possent se et bona sua recolligere atque conservare et ob id multipliciter damnifica[ren]tur et frequenter et in [?]¹²⁶¹ tractatum inceptum [?]¹²⁶² inter venerabilem virum dominum priorem collegii Sancti Martialis Tholose ex una parte et consules et singulares [?]¹²⁶³ loci de Ganhaco et eorum scindicum ex parte altera de faciendo novum fortalitium in dicto loco de Ganhaco et in quibusdam parietibus dicti loci in quibus antiquitus solebat esse boria [?]¹²⁶⁴ et locus in que sunt cum eorum pertinentis esse dicantur in solidum dicti collegii ut [?]¹²⁶⁵ et ob utilitate etiam et comodo dicti collegii et [?]¹²⁶⁶ reddituum eiusdem hunc est quod existentum et constitutum personaliter anno et die infrascripto in platea comuni dicti loci de Ganhaco, coram venerabili et circumspetto viro domino Jacobo Thadeo de Altaripa, legum doctori, rectori ecclesie perochialis dicti loci, et loci de Fenolheto iudiceque ibidem per venerabilem et discretum virum magistrum

¹²⁶¹ Le terme n'a pas été compris.

¹²⁶² Une tache gêne la lecture du mot.

¹²⁶³ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁶⁴ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁶⁵ Les mots sont en partie effacés.

¹²⁶⁶ Le mot n'a pas été compris.

Guillelmum Sagitosi baccalaureum in legibus, clericum studentem et priorem dicti collegii presente, volente et consentiente discreto viro magistro Almerico de Costa, in utroque jure baccalaureo, clerico studente et scindico dicti collegii et de eius consilio [?]¹²⁶⁷ aliorum judicum dictorum locorum acthenus constitutorum revocatorum facto constituto et deputato ad interponendum decretum et eiusdem hunc [?]¹²⁶⁸ infrascripto et omnibus aliis informis in presentie instrumento contentus [?]¹²⁶⁹ in dicta plathea communi cedente.

Videlicet inter [dominum priorem et scindicum ?]¹²⁷⁰ dicti collegii decimis scindicatu constat per instrumentum publicum cuius tenor [?]¹²⁷¹ est insertum quibus supra nomibus et pro se ipsis et aliis clericis studentibus dicti collegii in dicto collegio presentibus et etiam absentibus et toto predicto collegio ex una parte, Hugo Laffaia et Raymundus Rogeti, consules anni presentis dicti loci de Ganhaco et Raymundus scindicus et scindicarum nomine dictorum consulum et universitatis decimis scindicatu etiam constat michi notario infrascripto per instrumentum per me notarium infrascriptum ista eadem die presente et ante receptorem presentem instrumentum retentum et inquisitum cuius tenor [?]¹²⁷² Guillelmus Petri, Petrus Belengarii, Ramundus [Na...]¹²⁷³ Johannes Dencada, Arnaldus Oliverii, Guilhelmus Oliverii, Johannes Lafaia, Laurentius Lormeridus et Guilhelmus de Aspa singulares maior et senior pars singularum et habitatorum dicti loci de Ganhaco pro se ipsis et aliis absentibus et tota universitate dicti loci [honoris ?]¹²⁷⁴ [?]¹²⁷⁵ dicti loci a parte altera.

Volentes dicte partes et earum [?]¹²⁷⁶ ut dixerunt dictum tractatum perficere et complere et deducere ad effectum et propter hoc ibidem congregati esse ut asserant fecerant sibi per legi quendam¹²⁷⁷ rotulum in papiro scripto continentum et dixerunt pacta et conventiones dicti tractatus et [no... ?]¹²⁷⁸ faciendum dictum novum fortalicium et factum ut dixerint seu [?]¹²⁷⁹ de dictorum partium voluntate cuius tenor talis est: hec sunt conventiones facte inter collegium Sancti Martialis Tholose dominum de Fenolheto et de Ganhaco et consules et scindicum dicti loci de Ganhaco tam pro ipsis quam pro aliis singularibus dicti loci et eorum successoribus, que conventiones sunt pro faciendo perfici fortalicium de Ganhaco et pro tenendo condrittum prout inferius continet.

¹²⁶⁷ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁶⁸ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁶⁹ Un trou dans le parchemin empêche la lecture du terme.

¹²⁷⁰ Des taches d'encre rendent la lecture difficile. D'après le sens de la phrase, le groupe de mots peut être suggéré.

¹²⁷¹ Le mot n'a pas été compris.

¹²⁷² Le mot est partiellement effacé.

¹²⁷³ La fin du mot est effacée.

¹²⁷⁴ Le mot est partiellement effacé, il s'agit d'une hypothèse de restitution.

¹²⁷⁵ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁷⁶ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁷⁷ Lire « *quemdam* ».

¹²⁷⁸ La fin du mot est effacée.

¹²⁷⁹ Le mot n'a pas été compris.

Primo fuit actum ibidem et expresse conventum inter dictas partes et quibus super nominibus et sollempni stipulatum mediante quod dictus dominus dicti fortalicii construendi videlicet dictus prior seu collegium dent et concedant ad novum feudum sive ad novam emphitheosim platheam pro construendo hospicia seu lopias¹²⁸⁰ infra predictos parietes dicti collegii superius designatos ubi solebat esse antiquitus borda qui parietes et locus in quibus sunt cum platheis que sunt infra dictos parietes sunt in solidum dicti collegii et hoc personis habentibus possessiones in dicto loco de Ganhaco seu eius pertinentis de presenti et habitantibus in dicto loco volentibus in dicto loco construere seu edificare dum tamen non sit persona religiosa vel que habeat dominationem seu iurisdictionem in dicto loco de Ganhaco, hoc modo videlicet dent et solvant dicti feudatarum quibus infeudabit [?]¹²⁸¹ anno in festum Omnium Sanctorum pro obliis et nomine obliarum dicto collegio unum denarium tolosanum per quilibet brachiata quadrata dicte plathee que ipsis infeudabit retenta tamen una parte plathee dicti fortalicii per dictum priorem seu collegium que erit dicto collegio necessaria pro se et sua familia.